Yüzyıllarda Saruhan'da Eşkıyalık ve Halk Hareketleri.

Enderlik adlı köy halkının İstanbul'a gönderdikleri dilekçelerinden anlaşıldığına göre, köylerinin "divânisi" yani "avarız-ı divâniye" timar ve malikânesi Köşk Mukataasına bağlı Ertena malı vakfı iken kazada oturan Zenneci-zade Ahmed ile oğulları Mustafa ve Osman¹ 1120 (1708) senesindenberi her sene harman döğmek için "izin akçesi" diye seksen ve "savurmak" için de gene "izin akçesi" diye ikiyüz kuruş aldıktan başka, her gerdekten de "resm-i gerdek" adıyla kanundan fazla olarak dört altın almaktaydılar.

Kayseri halkının İstanbul'a gönderdikleri dilekçelerinde Karaman valilerine, kazalarından eskidenberi düzenlenen imdad-ı seferiye ve imdad-ı hazeriyeleri ödedikleri halde, valiler tarafından teftiş adıyla fermansız bölük ve mübaşir gönderilerek zulüm yapılmaması için 1152 (1739-1740)da "emr-i şerif" gönderildiği halde, valilerin bunlara uymadığı, bölükbaşılar üç-dört yüz eşkıya toplayıp teftiş adı ve hazeriye toplamak bahanesiyle Kayseri'ye bağlı İç Köyüne gelip birçok zulümler yapıldığını yazmaktaydılar. Durumu tahkik eden mübaşirler olayların doğru olduğunu bildirmişlerdir.

¹ Afyon. 45, Vs. 153.

² Afyon. 45, Vs. 153.

XIII. YÜZYILIN İKİNCİ YARISINDAKİ SUİSTİMALLER, ÂYÂNLIK, MÜTEGALLİBELİK, MENZİL, MÜBAŞİR SORUNLARIYLA İLGİLİ ADALET-NÂMELER

1164 (1750-1751) senesinde yayınlanan bir diğer “adalet-nâme-i hümayun” suretinde¹, adalet-nâmelerin amacı ve istenilen hususların neler olduğu, İmparatorluğun hali açık açık ortaya konulmaktadır. Bu adalet fermanında bütün Osmanlı topraklarında yaşayan halkın yerlerinde-yurdlarında oturup, kendi kazançları ile uğraşıp, devlete hayırlı dualar etmeleri öneriliyor.

ve bu yüzden hem sefer ihtiyaçlarına zarar, hem de fakir halka zulüm olduğu hususları ve bunlar ile ilgili tedbirler bu hatt-ı hümayunda da tekrarlanmaktaydı.

Arpalık ve dirlikler, iltizam usulü naiplere parası toptan alınarak verilmeyecekti. Halkın bir ızdırabı da cizyeden dolayı idi. 1204 (1789-1790) cizyeleri verilmiş olduğundan, 1205 (1790-1791) senesi için düzen konulacaktı. Başka bir emirle durum Anadolu ve Rumeli'ye duyurulacaktı. Aynı adalet-nâme Sivas'a da yollanmıştır. Sivas'daki de, III. Sultan Selimin hatt-ı hümayununun sureti olup¹ Ankaradakinin çok ufak farkları vardır². Tabii ki, bu üç vesikanında şehirlere geliş tarihleri başka başkadır³.